



**PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY
w Strzyżowie
ul. Słowackiego 8
38-100 Strzyżów**

PSN.9011.2.4.2022.MB

Strzyżów, dnia 14.11.2022 r.

Dyrektorzy placówek nauczania i wychowania

W związku z nasileniem występowania wszawicy wśród dzieci i młodzieży w placówkach nauczania i wychowania Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Strzyżowie apeluje do dyrektorów placówek nauczania i wychowania, nauczycieli i rodziców o konieczności systematycznego sprawdzenia czystości skóry głowy i włosów u dzieci i młodzieży.

Zgodnie z § 2 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 roku w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach, **dyrektor zapewnia bezpieczne i higieniczne warunki pobytu w szkole i placówce, a także bezpieczne i higieniczne warunki uczestnictwa w zajęciach organizowanych przez szkołę i placówkę.** Aby działania te były skuteczne muszą być realizowane systematycznie i skoordynowane do czego niezbędna i zarazem wystarczająca jest współpraca rodziców i dyrekcji szkoły z higienistką szkolną.


W placówkach, w których nie ma pielęgniarki (żłobek, przedszkole, placówki opieki całodobowej), kontrolę czystości skóry głowy może przeprowadzić opiekun grupy. **Szkoły powinny prowadzić akcję oświatową wśród rodziców, a higienistka szkolna powinna prowadzić okresową kontrolę higieniczną czystości głowy i skóry u dzieci.**

Kontrola taka powinna być przeprowadzona w sposób indywidualny, pojedynczo, w szkolnym gabinecie profilaktyki (nie w sposób zbiorowy w klasie). Stworzenie warunków organizacyjnych dla takiej formy przeprowadzenia kontroli jest elementarnym obowiązkiem kierującego placówką wychowawczo - oświatową. Natomiast ewentualna decyzja o pozostaniu dziecka w domu do czasu usunięcia wszy nie wymaga interwencji organów władzy publicznej podejmowanej w trybie przewidzianym przepisami rangi ustawowej, lecz znajduje się całkowicie w gestii jego opiekunów. Należy zresztą wziąć pod uwagę, że usunięcie wszy,

a także ich jajeczek (gnid) w stopniu zapobiegającym szerzeniu się wszawicy na inne osoby jest zabiegiem higienicznym, który może i powinien być przeprowadzony przez rodziców lub opiekunów dziecka w czasie nie przekraczającym kilkudziesięciu minut.

Oczywiście jest możliwe, że rodzice wyrażą sprzeciw wobec kontroli higienicznej swojego dziecka. W takim jednak przypadku sprawa (powody odmowy) powinna być wyjaśniona przez władze szkolne oraz pomoc społeczną. Należy bowiem pamiętać, że zgodnie z obowiązującym prawem rodzica mają obowiązek dbać o dobro dziecka. Konsekwencją takiej odmowy może być bowiem nie tylko zagrożenie dla zdrowia dziecka (możliwe są lokalne wtórne zakażenia bakteryjne skóry w wyniku drapania głowy przez dziecko z powodu świądu wywołanego reakcją alergiczną na ślinę wszy), lecz również może ono rodzić podejrzenie o zaniedbywanie dziecka przez opiekunów, a w pewnych przypadkach również podejrzenie o nadużycia popełniane wobec dziecka w jego środowisku domowym. **Dlatego też odmowa przez rodziców poddania dziecka kontroli higienicznej nie może być przez władze szkolne lekceważona.**

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Strzyżowie przesyła link dot. profilaktyki wszawicy do wykorzystania <https://www.gov.pl/web/psse-strzyzow/informacja-o-wszawicy-wsrod-dzieci-i-mlodziezy-oraz-metodach-zapobiegania-i-zwalczania>.

PAŃSTWOWY
POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY
w Strzyżowie

Zdzisław Sarna